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Att främja meningsfulla aktiviteter och livskvalitet hos manliga klienter inom rättspsykiatrin.  
 

Abstrakt 
Bakgrund: Rättspsykiatrin i Sverige är en specialiserad gren av psykiatrin inom rättsväsendet 
som behandlar personer med allvarliga psykiska störningar och kriminell bakgrund. 
Arbetsterapeuter spelar en viktig roll genom att stödja och rehabilitera dessa män, bedöma 
förmågor och erbjuda hjälp för både fysiska och psykiska behov. Syfte: att beskriva hur 
arbetsterapi kan användas inom rättspsykiatrin. Metod: Studien hade scoping review som 
studiedesign. 10 artiklar har inkluderats i studien och hittades i databaserna CINAHL, 
PsycInfo, Medline och Amed. Resultat: Samtliga studier visar att MOHO-modellen har 
använts som ett verktyg inom arbetsterapin genom att skapa meningsfulla aktiviteter som ska 
förbättra klienternas delaktighet och minska risken för återfall, våldsamt beteende och bidrar 
till ökad livskvalitet. Slutsats: Studien framhäver den utmanande naturen hos rättspsykiatrisk 
vård och vikten av arbetsterapeuters roll i att hantera och förebygga återfall genom 
meningsfulla aktiviteter. 
 
Nyckelord: arbetsterapi, arbetsterapeut, kriminalitet, psykiska sjukdomar, rättspsykiatri, 
värdefull 
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Promoting meaningful activities and quality of life for male clients in a forensic psychiatric 
care. 
Abstract 
Background: Forensic psychiatry in Sweden is a specialized part of psychiatry within the 
judicial system. People with severe mental disorders and a history of criminal behavior are 
treated there. Occupational therapists have an important role by supporting and rehabilitating 
these people, assessing their capabilities, and offering assistance for physical and mental 
needs. Aim: To describe how occupational therapy can be used in forensic psychiatry. 
Method: The study employed a scoping review design. Ten articles were included in the 
study and were identified through databases such as CINAHL, PsycInfo, Medline, and Amed. 
Results: The articles show that the MOHO model has been used as a tool in occupational 
therapy by creating meaningful activities to enhance the clients’ participation and reduce the 
risks of relapse, violent behavior thereby contributing to improve quality of life. Conclusion: 
Occupational therapy plays a central role in forensic psychiatric care. The use of the MOHO 
model is highlighted as contributing to meaningful activities and increased quality of life. The 
study emphasizes the challenging nature of forensic psychiatric care and the importance of 
occupational therapists in managing and preventing relapses through meaningful activities. 
 
Keywords: criminals, forensic care, importance, mental illness, occupational therapy, 
occupational therapist 
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Introduktion 
I Sverige är kriminalitet ett stort problem som påverkar hela samhället. Särskilt brottsligheten 
som uppstår bland ungdomar och unga vuxna där uppväxt, miljöfaktorer och omgivningen 
spelar en viktig roll (Bergström, 2019). I det svenska samhället är det ungdomar och unga 
vuxna som är mest brottsaktiva medan de vuxna männen som utför de större och grövre 
brotten (Estrada & Flyghed, 2014). Aktivitet och delaktighet är en viktig del av hälsan och har 
oftast en positiv påverkan på dennes välbefinnande även om aktiviteten kan leda till sämre 
konsekvenser. Att få vara delaktig i återkommande aktiviteter kan inte bara utveckla en social 
identitet utan också skapa en känsla av tillhörighet för dessa unga vuxna. En meningsfull 
aktivitet kan bidra till en ökad drivkraft där individen kan välja och forma sitt liv utifrån det 
(Eklund, 2020). Aktivitetsrättvisa innebär att varje människa har sina rättigheter att delta i 
meningsfulla aktiviteter som kan främja deras hälsa och som får honom att må bra även om 
det anses vara en olaglig handling (Wilcock & Hocking, 2015). Kriminalitet kan påverka 
samhället på olika sätt, med ekonomiska förluster och som även påverkar samhällsinvånarnas 
känsla av säkerhet. Brist på resurser för förebyggande åtgärder kan leda till ett missförtroende 
för rättssystemet. Effektiva förebyggande åtgärder är viktigt för ett tryggare samhälle, vilket 
betyder att ha välfungerande sätt att förhindra brott. Samtidigt krävs ytterligare forskning för 
att utvärdera effektiviteten av olika åtgärder för att minska brottsligheten (Brottsförebyggande 
rådet BRÅ, 2023). 
 
Den rättspsykiatriska vården 
Rättspsykiatrin i Sverige är en specialiserad del av psykiatrin som behandlar personer som har 
begått brott och kämpar med sin allvarliga psykiska störning. Rättspsykiatrisk vård riktar sig 
till personer med svåra psykiska störningar som inte kan bli dömda till fängelsestraff. Syftet 
är att erbjuda vård, terapi, behandling och rehabilitering för att hantera de psykiatriska 
behoven hos dessa patienter samt att hjälpa och stötta dessa att hantera sina utmaningar och 
återvända till samhället på ett säkert sätt. Den här vården syftar till att ge dem rätt stöd och 
hjälp för att förbättra sina liv, få en ny chans och minska risken för att återfalla i grov 
kriminalitet, samtidigt som en behandling kan minska deras psykiska tillstånd (Strand & 
Holmberg, 2018). Inom rättspsykiatrin har arbetsterapeuter en särskild skyldighet att behandla 
varje individ med hänsyn, värdighet och respekt samt att förstå att dessa är unika och dugliga 
personer som är i behov av anpassad vård (Sveriges arbetsterapeuter, 2018). Den 
rättspsykiatriska sjukvården kan genomföras med tvång enligt lagen om rättspsykiatrisk vård 
(LRV) eller på frivilligt enligt hälso- och sjukvårdslagen (HSL). Vanligtvis ansvarar en 
särskild rättspsykiatrisk klinik för bedömning och vård av dessa personer. I vården ingår ofta 
olika yrkesgrupper som specialistläkare (psykiater), psykologer, socionomer, sjuksköterskor, 
omvårdnadspersonal och arbetsterapeuter som samarbetar för att tillhandahålla den mest 
effektiva vården för männen (Strand & Holmberg, 2018). Enligt Ottosson (2003) är det en 
utmaning att behandla vissa patienter speciellt de som lider av en svårbehandlad psykisk 
störning, exempelvis psykopati som fortfarande har en risk att återfalla i ett kriminellt 
beteende och inom rättspsykiatrin igen. Detta beror på att det har varit för svårt att hjälpa 
dessa män eftersom de inte har följt sin behandlingsplan. Ett missbruk av olagliga droger eller 
alkohol skapar ett återfallsmönster, vilket gör det svårare att behandla (Ottosson, 2003).  
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På 1800-talet fanns det ett intresse att vårda personer med psykisk sjukdom som var 
inblandade i brottslig verksamhet (Ottosson, 2003). Då handlade vården om att isolera 
människor utanför samhället tills de kunde återhämta sig själva och bli friska igen. Det fanns 
en Straffrihetslag från 1864 (5:5) som skyddade personer som begick brott under psykisk 
påverkan från straff, eftersom de inte ansågs vara i sina sinnes fulla bruk. Dessa personer 
kallades även för femfemmor (Lidberg & Wiklund, 2006). Vilket ledde till att dessa blev 
behandlade som barn under 15 år och ansvaret för deras handlingar hamnade hos 
vårdnadshavare eller familjemedlemmar (Wångmar, 2022). Senare infördes Brottsbalken 
1965 och ersatte alla tidigare lagar, där alla personer oavsett sitt psykiska tillstånd kunde 
dömas för sina brottsliga handlingar. Under samma år fick rättssystemet hantera alla personer 
som hade en psykiatrisk sjukdom (Grönwall & Holgersson, 2018). En rättspsykiatrisk 
undersökning (RPU) är en utredning som en specialistläkare inom rättspsykiatri kan göra 
tillsammans med ett team av läkare, psykolog, vårdpersonal och en socionom/socialutredare. 
Syftet med en RPU är att bedöma mannens psykiska hälsa och straffrätt för ett brott som har 
begåtts. Den här undersökningen genomförs när man har misstankar om att individen kan ha 
utfört ett brott under en påverkan av en allvarlig psykisk störning. Resultat av detta används 
som underlag av domstolen för att besluta om vård eller fängelsestraff (Kristiansson, 2016).  
 
Inom kontexten av brott och rättspsykiatri är "allvarlig psykisk störning” (APS) ett vanligt 
begrepp som används för att beskriva en allvarlig och svår psykiatrisk diagnos. Det är 
avgörande för att fatta juridiska beslut om en individ bör dömas till rättspsykiatrisk vård eller 
fängelsestraff, vilket har en påverkan på personens förmåga att förstå konsekvenser och 
kontrollera sina handlingar. APS innefattar tillstånd som schizofreni, bipolär sjukdom, 
antisocial personlighetsstörning, melankolisk depression, ångestsyndrom och andra 
psykotiska tillstånd. Om en rättspsykiatrisk undersökning skulle visa på APS enligt LRV 
(Lagen om rättspsykiatrisk vård) kan individen anses vara ”sinnesförvirrad” enligt svensk lag 
och därmed inte kunna vara ansvarig för brottet. Syftet med att inkludera APS som ett 
kriterium för LRV är för att skydda både personen själv och hela samhället (Brenner, Rydell 
& Skoog, 2016).  
 
Lagen om rättspsykiatrisk vård (LRV)  
När en person begår ett brott och har en psykisk sjukdom som kan öka risken för att ett 
allvarligt brott ska ske igen, kan personen bli aktuell för rättspsykiatrisk vård enligt lagen om 
rättspsykiatrisk vård (LRV). Enligt LRV (30:6§) krävs det att personen lider av en allvarlig 
psykiatrisk störning på grund av sitt psykiska tillstånd och sina personliga förhållanden. För 
att få nödvändig psykiatrisk vård måste vissa speciella villkor beaktas och uppfyllas enligt 
lagstiftningen (Allgulander, 2014). 
 
Slutenvård enligt lagen om rättspsykiatrisk vård (LRV) är en form av vård och beviljas för 
personer som bedöms behöva psykiatrisk vård. Dessa män kan anses vara en fara för sig 
själva eller samhället och får sin placering i rättspsykiatriska institutioner eller kliniker under 
strikt reglering och övervakning. Denna form av vård regleras strikt enligt lagstiftningen och 
har som huvudmål att hantera vårdbehovet i förhållande till samhällets trygghet (Grönwall & 
Holgersson, 2018). När männens tillstånd har förbättrats tillräckligt kan man överväga att 
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genomföra en övergång från sluten tvångsvård enligt LRV till öppen tvångsvård (Allgulander, 
2014). Socialstyrelsen (2022) har genomfört en statistisk undersökning av antalet män som 
omhändertagits under sluten tvångsvård enligt lagen om rättspsykiatrisk vård (LRV).  
Under 2021 har 727 män omhändertagits i Sverige och antalet ökar med åldern, för 18–24 år 
(167) och 25–34 år (567). Totalt har antalet yngre omhändertagna enligt LRV ökat med 11 
personer under de senaste 10 åren med en ökning bland äldre och mer erfarna män på 176 
personer. Fördelningen för varje region visar att Västra Götalands region och Region 
Stockholm har det högsta antalet omhändertagna män särskilt i åldrarna 18–24 år med 
respektive 34 och 37. I de äldre åldrarna 25–34 är det återigen samma två regioner som har 
det högsta antalet på 113 och 133. Region Kronoberg sticker ut med ett högt antal 
omhändertagna jämfört med följande regioner med 62 fall, medan Region Skåne (48) och 
Östergötland (31) ligger i botten.  
 
Grönwall & Holgersson (2018) har skrivit att öppen rättspsykiatrisk tvångsvård (ÖPT/ÖRV) 
kan appliceras på män som behöver vård för sina psykiska störningar efter att ha begått brott. 
Den här sortens tvångsvård tillåter personer att vistas ute i samhället under specifika villkor 
och övervakning. Vilket innebär att dessa måste vara delaktiga i olika former av behandling 
och stöd exempelvis psykoterapi eller andra åtgärder som är grundläggande för deras psykiska 
hälsa och rehabilitering. Socialstyrelsen (2022) har gjort en statistik undersökning om antalet 
omhändertagna män under öppen psykiatrisk tvångsvård enligt LRV i Sverige. Antalet män 
omhändertagna ökar med åldern. Under 2021 var det 11 män 18–24 år och 131 män för 
motsvarande åldersgrupp 25–34 år. Fördelningen visar att Västra Götalands region och 
Region Stockholm har det högsta antalet på 6 och 5, övriga regioner har inga rapporterade. 
För den äldre gruppen 25–34 år har Västra Götalands region och Region Stockholm högst 
med antalet 34 och respektive 24 män. Region Sörmland har det tredje högsta antalet på 17 i 
jämförelse med följande regioner; Västernorrland 14, Norrbotten 11, Västmanland 10 och 
Kronoberg 9.  
 
Arbetsterapeuter inom rättspsykiatrin 
Inom rättspsykiatrin har arbetsterapeuten en viktig roll som fokuserar på att utreda och 
bedöma mäns olika utföranden och förmågor i olika aktiviteter. Återhämtning inom 
rättspsykiatrisk vård är av stor betydelse för de som kämpar med psykisk ohälsa. Att 
identifiera och engagera sig i meningsfulla aktiviteter i trivsamma miljöer utgör en viktig del 
av återhämtningsprocessen. Arbetsterapeuter granskar även motoriska och kommunikativa 
färdigheter, samt männens vanor, rutiner, intressen och förmågor i både fysisk och social 
miljö (Eklund, Gunnarsson & Hultqvist, 2020). I deras arbetsuppgifter ingår även att hjälpa 
till med rehabilitering och stötta personer som befinner inom en rättspsykiatrisk 
vårdinrättning. Orsaken till detta beror på att dessa män har begått en eller flera brottsliga 
handlingar. Arbetsterapeuten kan bidra till hjälp och stöd för både fysiska och psykiska behov. 
Genom rådgivning och stöd kan arbetsterapeuter bidra till att utvärdera männens förmåga att 
strukturera och utföra vardagliga aktiviteter. Utifrån en individanpassad rehabiliteringsplan 
och stöd i rehabiliteringsprocessen kan arbetsterapeuter främja männens återanpassning till 
samhället. Processen kan handla om allt från att förbättra och utveckla sociala färdigheter till 
att kunna hantera sina känslor på ett effektivt sätt. På så sätt kan arbetsterapeuter bidra till att 
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männen kan få den stöttning som de kan behöva för att vända och skapa en positiv förändring 
i sitt liv och bygga en bättre framtid (Strand & Holmberg, 2018). Det handlar om att förbättra 
både den fysiska och psykiska hälsan, samt att stötta männen att kunna vara delaktiga och 
skapa sina meningsfulla aktiviteter och relationer. Vilket är en viktig roll som måste anpassas 
Det är en viktig och mångsidig roll som anpassas efter varje individs unika situation, behov 
och mål (Taylor, 2020). 
 
Model of Human Occupation (MOHO) är en arbetsterapeutisk modell som framhäver 
betydelsen av individens görande, delaktighet och aktivitet. Genom att analysera samspelet 
mellan individ, miljö och aktivitet kan modellen även ge en förståelse gällande motivation, 
vanor, mönster och genomförande. Modellen är både personcentrerad och aktivitetsbaserad 
och används även för att kunna skapa och behålla aktiviteter som bidrar till hälsa och gott 
välbefinnande (Taylor, 2020). De tre huvudkomponenterna i MOHO är aktivitet, delaktighet 
och miljö (Kielhofner, 2012). Men enligt Taylor (2020) finns det fyra som är miljö, vanor, 
utförande och viljekraft. MOHO har sitt fokus på hur människor är delaktiga i olika 
aktiviteter, samt hur aktiviteten kan vara uppbyggd. Den visar även hur man kan anpassa 
aktiviteter till vardagslivet. Viljekraft, vanebildning och utförandekapacitet är tre delar som är 
viktiga för alla personer. Dessa tre faktorer tillsammans med miljön påverkar hur motiverad 
en person kan vara, samt deras vanor och hur aktiviteter genomförs. Genom att använda sig 
av MOHO-modellen inom rättspsykiatrisk vård innebär att identifiera vad som kan motivera 
männen som vårdas där (Kielhofner, 2012). Taylor (2020) har skrivit att livskvalitet handlar 
om upplevelsen av en utförd aktivitet som kan leda till glädje eller besvikelse, hög eller låg 
tillfredsställelse så länge individen gör något de vill eller får göra. Kielhofner (2012) 
beskriver begreppet meningsfullt som att en aktivitet eller ett görande har ett värde, syfte eller 
betydelse för någon som kan bidra till något positivt eller viktigt för denne (Kielhofner, 
2012). MOHO kan användas som en teori för att bedöma och planera åtgärder som främjar 
återhämtning och rehabilitering hos individer som är i rättspsykiatrisk tvångsvård på grund av 
sina psykiska hälsotillstånd och kriminalitet. Modellen kan också användas för att förstå och 
bedöma en persons engagemang i meningsfulla aktiviteter, samt för att kunna förstå hur 
miljön påverkar männen inom den begränsade psykiatrivården. Genom att kunna anpassa och 
förbättra den fysiska och sociala miljön kan man skapa en mer lämplig och stöttande 
omgivning för männens rehabilitering och återhämtning (Taylor, 2020). Med stöd av MOHO 
kan arbetsterapeuter identifiera och förstå vilka aktiviteter som kan vara meningsfulla för den 
enskilda individen och därmed kunna skapa en behandlingsplan som kan bidra till motivation 
för rehabilitering och därmed förbättra livskvaliteten (Kielhofner, 2012).  
Utöver MOHO är ValMo också en arbetsterapeutisk modell som kan vara användbar inom 
den rättspsykiatriska vården. The Value and Meaning of Occupation (ValMo) fokuserar på 
att förstå hur aktiviteter påverkar människors upplevelser och värderingar. Modellen 
framhäver vikten av aktivitet som en värdefull och väsentlig faktor för att uppleva mening i 
livet. Det finns tre triader som betonar vikten av meningsfullhet i aktiviteterna. 
Aktivitetstriaden handlar om själva individen, uppgiften och omgivningen. Värdetriaden 
beskriver det konkreta, sociosymboliska och självbelönande värdet. Perspektivtriaden 
beskriver aktiviteter ur ett makro, meso och mikroperspektiv. Genom att använda sig av 
ValMO kan arbetsterapeuter identifiera och bedöma vilka aktiviteter som är meningsfulla för 
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personer vårdas inom rättspsykiatrin. Det kan vara aktiviteter som ger personlig 
tillfredsställelse eller bidrar till en känsla av samhörighet. När dessa meningsfulla aktiviteter 
anpassas i rehabiliteringsprogrammet kan detta leda till att främja återhämtning och öka 
möjligheterna till en förbättrad rehabilitering (Erlandsson & Persson, 2020). 
 
Examensarbetet handlar om att beskriva den bristande kunskapen om arbetsterapeutens roll 
inom rättspsykiatrin. Denna kunskapslucka kan beskriva hur arbetsterapeuter kan förbättra 
livskvaliteten genom meningsfulla aktiviteter och stötta manliga klienter inom rättspsykiatrisk 
vård. På individnivå kan detta innebära en ökad självständighet och förbättrad livskvalitet. På 
samhällsnivå kan arbetsterapi inom rättspsykiatrin förhoppningsvis minska risken för återfall. 
För själva professionen kan detta öka medvetenheten om arbetsterapeutens roll och bidra till 
ökat intresse för rättspsykiatrisk vård. Genom att undersöka hur arbetsterapi kan användas för 
att kunna hitta nya sätt för arbetsterapeuter att hjälpa manliga klienter, samtidigt som 
författaren vill undersöka hur meningsfulla aktiviteter kan påverka livskvaliteten för dessa 
personer.  
 
Syfte 
Syftet med denna scoping review var att beskriva hur arbetsterapi kan användas för att 
påverka livskvaliteten för män inom rättspsykiatrin.  
 
Metod 
I den här delen av studien presenterades en förklaring över hur översikten har genomförts med 
syfte att beskriva tidigare forskning om arbetsterapi inom rättspsykiatrisk vård. För att detta 
skulle kunna göras har författaren använt sig av en speciell metod som kallas för scoping 
review. En scoping review bidrar till att sammanställa relevant forskning och litteratur på ett 
strukturerat sätt. Syftet med en scoping review var att undersöka och besvara på studiens syfte 
och forskningsfråga (Arksey & O’Malley, 2005).  
Levac et al. (2010) har beskrivit ett metodologiskt ramverk som består av fem steg som 
egentligen har tagits fram av Arksey & O'Malley (2005). Dessa steg består av att formulera en 
forskningsfråga, datainsamling, urval, dataanalys och sammanfatta resultatet. Där steg 1 
handlar om att formulera en forskningsfråga. 
- Hur kan arbetsterapeutens roll inom rättspsykiatrin beskrivas? 
- Hur kan manliga klienters livskvalitet påverkas av meningsfulla aktiviteter inom 
rättspsykiatrin? 
 
I det andra steget, datainsamling enligt Arksey & O’Malley (2005) har en systematisk 
sökning genomförts efter artiklar och studier som är lämpliga för detta ämne. Sökningarna har 
utförts i databaser som CINAHL, PsycInfo APA, Medline och AMED. Dessa databaser 
innehåller forskning och studier inom hälso- och sjukvård, medicin, arbetsterapi och 
psykologi. Sökningarna har baserats på sökord som finns i (tabell 1). Efter utförda sökningar 
har ett urval gjorts på abstrakt genom att läsa igenom och välja ut de som passade syftet bäst 
och kunde besvara studiens forskningsfråga. Detta steg är viktigt att genomföra för att kunna 
få en bred översikt om ämnesområdet. Polit & Beck (2017) har skrivit att peer-review 
granskade artiklar som genomgått en vetenskaplig kvalitetsgranskning kan öka trovärdigheten 
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i studierna. Dessutom gör tillgängligheten av studierna i fulltext en mer detaljerad granskning. 
För att hitta relevant forskning om arbetsterapeutens roll inom rättspsykiatrin och manliga 
klienter har databassökningar med booleska termer (AND och OR) för att kombinera sökorden 
och välja ut relevanta artiklar. Det gör att resultaten blir mer pålitliga och går att använda i 
olika situationer. 
 
Tabellen i sökmatrisen ger en översikt över databaserna som har använts, sökorden med 
booleska termer och antalet artiklar relaterat till dessa sökord i utvalda databaser är 
sammanlagt 354 artiklar. Informationen om antalet artiklar efter att dubbletterna tagits bort 
och antalet utvalda abstrakt som ska granskas presenteras också. Resterande som inte har valts 
ut är en del av exklusionskriterierna. Tabellen visar också det slutgiltiga antalet artiklar som 
valts ut (10) och från vilka databaser de kommer ifrån. 
 
Tabell 1 (Sökmatris) 
 

 

Databaser Sökord med 
 booleska termer 

Antal 
träffar 

Antal träffar  
(-) dubbletter 

Valda 
abstrakt 

Utvalda 
artiklar 

CINAHL Occupational therapy OR occupational 
therapist AND forensic psychiatry or forensic 

care AND male or man or men or males 

 
31 

 
27 

 
2 

 
2 

Occupational therapy OR occupational 
therapist AND forensic psychiatry  

 

23 
 

17 
 

9 
 

2 
 

Occupational therapy OR occupational 
therapist AND forensic psychiatry or forensic 

mental health 

 

65 
 

61 
 

6 
 

2 

PsycInfo 
APA 

Occupational therapy OR occupational 
therapist AND forensic psychiatry or forensic 
mental health or forensic care AND male or 

man or men or males 

 
20 

 
17 

 
2 

 
1 

Occupational therapy OR occupational 
therapist AND forensic psychiatry 

 

106 
 

101 
 

4 
 

1 

Medline Occupational therapy OR occupational 
therapist AND forensic psychiatry 

 

104 
 

100 
 

3 
 

1 

Amed 
 

Occupational therapy OR occupational 
therapist AND forensic psychiatry 

 

5 

 

2 

 

2 
 

 

1 

354   10 
 
I det metodologiska ramverket av Levac et al. (2010) handlade steg 3 om urvalet att fastställa 
urvalskriterierna för relevanta studier och forskning. Användningen av inklusions- och 
exklusionskriterier var väsentligt för att bestämma vilka studier som skulle inkluderas eller 
uteslutas från litteraturgenomgången. Först valdes rätt artiklar genom att läsa deras 
sammanfattningar. Sedan lästes de kvarvarande artiklarna noggrant för att kunna välja de som 
bäst passade studiens syfte och frågeställningar. Urvalet har även gjorts tillsammans med 
handledare för att öka trovärdigheten.  
 
Utifrån resultaten från databassökningen har inklusionskriterierna innefattat artiklar som varit 
peer-reviewed och publicerade mellan 2013 och 2023. Inklusionskriterierna innehöll 
arbetsterapi, arbetsterapeuters roll, rättspsykiatri, män, manliga klienter och mellan 18–44 år. 
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Artiklar som var skrivna på engelska eller svenska har inkluderats i studien. Resultatet av den 
omfattande sökningen resulterade att det totala antalet av 354 artiklar identifierades. Antalet 
artiklar som valdes ut var 10 och dessa kommer att användas i den kommande analysen och 
presentationen av resultaten. Exklusionskriterierna omfattade forskning som inte var 
relevant för ämnet eller inte besvarade syftet och forskningsfrågan. Vilket innebar att studier 
om kvinnor med kriminell bakgrund och autismspektrum, fysioterapi, sexförbrytare, sexuella 
brott, gängrelaterad kriminalitet, människohandel, kidnappning, ungdomsbrottslighet och 
kriminalitet i skolsammanhang blev exkluderade från översikten. Artiklar och abstrakt som 
innehöll dessa ämnen exkluderades i sökningen.  
 

Med stöd av ett PRISMA flödesdiagram (figur 1) har datainsamlingen från databassökningen 
kunnat organiseras och sammanställas. Vid användning av PRISMA-SCR (Preferred 
Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses extension for Scoping Reviews) 
kan validiteten och trovärdigheten av artiklar och litteratur förstärkas. Genom att ge en 
struktur för artiklar, där syftet med studien, metoder, källor och resultat presenteras på ett 
tydligt sätt. Vilket leder till att kvaliteten också ökar och gör det lättare för läsaren att förstå 
studien (Tricco et.al 2018). 
 
Prisma flödesdiagram beskriver hur urvalet efter sökning av utvalda artiklar har gått till. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Records iden+fied from*: 
Databases (n = 354) 
CINAHL (n=119) 
PsycInfo (n=126) 
Medline (n=104) 
Amed (n=5) 

Records removed before 
screening: 
Duplicate records removed. 
(n = 29) 
 

Records screened. 
(n = 325) 

Records excluded** 
(n = 283) 

Reports sought for retrieval. 
(n = 42) 

Reports not retrieved  
(n =14) 

Reports assessed for eligibility 
(n = 28) 

Reports excluded: 
Wrong study design (n=4) 
Didn’t fit studies aim (n=2) 
Wrong type (n=5) 
Older than 10 years (n=7) 
 

 

Reports excluded (n =0) 
 

Studies included in review. 
(n = 10) 
 

Iden%fica%on of studies via databases and registers 
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n 
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g 
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Reports not retrieved. 
(n = 0) 
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Enligt Arksey & O’Malley (2005) handlar steg 4 om databearbetning där författaren 
analyserar, bearbetar och sammanställer insamlade data från artiklar och forskning. Detta steg 
handlar om att sammanfatta och upptäcka teman eller mönster som förekommer ofta i det 
analyserade materialet som ska kategoriseras i olika teman för att kunna strukturera upp 
resultatet som ska rapporteras. Detta kallas för en tematisk analys. Vilket är bra att genomföra 
för att kunna skapa en översikt för analysen i steg 5. De utvalda artiklarna sammanställdes i 
en artikelöversikt (bilaga 1). Där finns titel, årtal, ursprungsland, författare, syfte, metod, 
antal deltagare, val av intervention, resultat av detta och författarens egna resultat av studien 
nedskrivet i en tabell. Den här metoden bidrog till att säkerställa att de utvalda studierna var 
relevanta för ämnet och forskningsfrågan, vilket ledde till trovärdigheten kunde ökas 
(Höglund-Nielsen & Granskär, 2017). 
 
I det sista som är steg 5 består av att sammanfatta och rapportera resultaten som bidrog 
till en förståelse om vad ämnet handlade om. I detta steg presenterades resultaten om 
arbetsterapeuters erfarenheter av att arbeta inom rättspsykiatrin. Enligt Levac et al. (2010) 
består analysen av en tematisk analys eller en numerisk sammanfattning som är det viktigaste 
i ett resultat.  
 
Begrepp och ämnen från samtliga artiklar har sammanfattats och identifierats för att skapa en 
tematisk analys. Rubriken ” brist på aktiviteter och begränsad miljö skapar tristess” framhävs 
utifrån artiklarna som handlat om tristess, rastlöshet och långvariga vistelser inom vården. ” 
MOHO som verktyg för arbetsterapi inom rättspsykiatri” kommer från artiklarna som handlar 
om MOHO som teori och MOHOST som instrument. ”Delaktighet i meningsfulla aktiviteter 
som ger livskvalitet” framhäver vikten av artiklarna som fokuserar på meningsfulla aktiviteter 
och utförandet av ADL som bidrar till livskvalitet. ”Arbetsterapi för att minska våldet inom 
rättspsykiatri” kommer från artiklarna som har fokus på arbetsterapeutens roll där man kan 
minska våld genom att hitta meningsfulla aktiviteter. ”Meningsfulla aktiviteter kan minska 
risk för återfall i kriminalitet” kommer ifrån artiklarna som handlar om rastlöshet och brist på 
meningsfulla aktiviteter ökar risken för återfall i kriminalitet. 
 
Etiska överväganden 
Forsberg & Wengström (2016) påpekar hur viktigt det är att tänka på vad som är rätt och fel 
när man gör en scoping review. Även om man inte alltid måste fråga om tillstånd när man gör 
en översikt av vad som redan finns skrivet. Utifrån en artikel som skrevs av Suri (2019) om 
att titta på olika forskningar. Speciellt när det är viktigt att förstå hur forskning är gjord och 
om det kan finnas politiska tankar bakom den. Det är viktigt att vara respektfull och tänka på 
vad som är rätt när man gör all sorts forskning och studier. Även om att det bara handlar om 
att läsa igenom vad andra har skrivit. Det blir extra viktigt när det handlar om ämnen som kan 
vara känsliga. Den utvalda målgruppen för denna studie som handlar om kriminalitet, 
brottsligheter och rättspsykiatri är en utsatt grupp. Därför kan det vara känsligt att forska om 
denna sorts ämne, samt också viktigt att tänka på vilka sökord man har använt sig av. I nio av 
tio artiklar framgår de att texterna har etiskt granskats och godkända vilket innebär att de 
följer etiska principer. Varav en artikel framgår det inte. Bryman (2018) tar upp etiska krav 
där forskare ska informera deltagare om syfte och frivilligt deltagande och kunna dra sig ur 
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närsomhelst och att deras uppgifter ska anonymt skyddas på grund av säkerhetsskäl och det 
framkommer att författaren till samtliga artiklar har varit noga med (Bryman, 2018). 
Författaren hade målet att göra rapporten intressant, enkel att förstå och lättillgänglig för 
läsaren att kunna söka upp litteratur och forskning. Samtidigt var det viktigt för författaren 
aktivt arbeta för att undvika påverkan från egna tankar, åsikter och säkerställa objektivitet 
under hela examensarbetet för att få så opartiska resultat som möjligt. Forsberg & Wengström 
(2016) har skrivit att all forskning som använts i en studie ska rapporteras, och det anses vara 
etiskt korrekt och bidrar till ett ärligt forskningsresultat. De framhäver vikten av att presentera 
resultat som stöder hypotesen, snarare än att enbart inkludera forskning som bekräftar 
författarens egna åsikter, vilket anses vara oetiskt. 
 
Resultat 
Inför detta resultat har författaren analyserat och sammanställt tio vetenskapliga artiklar från 
databassökningar som är relevanta för denna studies syfte och frågeställningar. Dessa artiklar 
publicerade mellan 2013 och 2023 kommer ursprungligen från England (6), USA (1), Sverige 
(1), Australien (1) och Irland (1). Resultatet har strukturerats upp med stöd av följande 
underrubriker som framkom genom en tematisk analys enligt Arksey & O’Malley (2005). 
Följande rubriker har skapats för att ge en översikt: MOHO som verktyg för arbetsterapi inom 
rättspsykiatri, delaktighet i meningsfulla aktiviteter som ger livskvalitet, brist på aktiviteter 
och begränsad miljö skapar tristess, meningsfulla aktiviteter kan minska risk för återfall i 
kriminalitet och arbetsterapi för att minska våldet inom rättspsykiatri. 
 
MOHO som verktyg för arbetsterapi inom rättspsykiatri 
Artiklarna av Fan, Morley, Garnham, Heaseman & Taylor (2016) och Taylor, Mynard & 
Farnworth (2022) betonar vikten av att använda sig av MOHO inom den rättspsykiatriska 
vården där den modellen fungerar som en teoretisk grund för arbetsterapi praktik. Taylor et al. 
(2022) beskriver hur MOHO använts för att bedöma och förstå männens delaktighet i aktivitet 
över tid inom rättspsykiatriska vårdinrättningar. MOHO och dess begrepp hjälpte till att 
bedöma deras förmågor och behov med olika standardiserade mätningar. Genom denna 
modell kunde arbetsterapeuterna skapa åtgärder som passade klienternas hälsa och förmågor. 
Resultaten visar på förbättringar i flera områden och MOHO används som en teoretisk modell 
för att skapa en bättre bild av deras styrkor och behov. I artikeln av Fan et al. (2016) ger en 
djupare användning av MOHO inom arbetsterapi inom rättspsykiatrisk vård genom att ha 
använt sig av Model of Human Occupation Screening Tool (MOHOST) som ett 
bedömningsverktyg för att analysera patienternas delaktighet i aktivitet. Författarna nämner 
även att MOHOST har använts för att undersöka om det har uppstått några förändringar i 
deras delaktighet och engagemang under vårdtiden. MOHOST används för att bedöma olika 
områden som motivation och mönster för aktivitet, samt kommunikations -och 
interaktionsfärdigheter, processfärdigheter och för miljön. 
Artiklarna av Fan et al. (2016) och Taylor et al. (2022) visar att MOHO inte bara används 
som en teoretisk grund utan också som ett bedömningsverktyg för att kunna främja 
rehabilitering och förståelse av männens funktion inom den rättspsykiatriska vården.  
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Delaktighet i meningsfulla aktiviteter som ger livskvalitet 
Artikeln av Flynn, O’Regan, O’ Reilly & Kennedy (2018) har de riktat in sig på att analysera 
Quality of Life (QOL) som handlar om att öka livskvalitet bland inlagda klienter inom en 
sluten rättspsykiatrisk vårdinrättning. Där fokus ligger på att förbättra livskvaliteten genom att 
hitta meningsfulla aktiviteter. Det handlar även om att utforska olika dimensioner av 
livskvalitet och dess påverkan på männens hälsa inom rättspsykiatrisk vård. I studien menar 
författarna även på att hitta åtgärder som syftar till att förbättra livskvaliteten kan vara 
centrala för att stödja återhämtning och minska risken för återfall i kriminellt beteende. 
Kottorp, Heuchemer, Lie & Gumpert (2013) har skrivit en artikel som handlar om att 
undersöka funktionen av aktiviteter i det dagliga livet (ADL) för klienter inom rättspsykiatri 
som kan bidra till ökad livskvalitet. I artikeln framhäver även författarna att påföljderna av en 
psykiatrisk sjukdom kan påverka klienternas förmåga att utföra sin standard ADL behov, 
vilket kan leda till begränsningar i vardagen. Kottorp et al. (2013) nämner även att 
arbetsterapeutens roll inom rättspsykiatri är att stötta och hjälpa sina klienter att uppnå en 
framgångsrik övergång från vårdinrättningen till samhället. I en annan artikel skriven av 
Girardi & Zywicka-Rospond (2020) lyfts arbetsterapeutens roll inom rättspsykiatrisk vård 
fram genom att stötta sina klienter med allvarliga psykiska störningar där fokus var på 
meningsfulla aktiviteter som kan förbättra välbefinnandet och hälsan. Där författarna har 
använt sig av instrumentet Activity Participation Measure (APOM) som kan mäta 
delaktigheten i olika aktiviteter. APOM används för att mäta och bedöma klientens förmåga 
att utföra olika processfärdigheter som är nödvändiga för att delta i meningsfulla aktiviteter. 
Arbetsterapin med inriktning på den sorts aktiviteter kan ha positiva effekter på klienternas 
självständighet och rehabilitering inom rättspsykiatrin. Bowser et al. (2018) har också nämnt 
att arbetsterapeutiska insatser med fokus meningsfulla aktiviteter kan förminska tristessen och 
förstärka återhämtning. Girardi & Zywicka-Rospond (2020) fokuserar på arbetsterapins 
positiva påverkan genom meningsfulla aktiviteter och individanpassade åtgärder för att stödja 
rehabilitering. Däremot lyfter O ’Flynn et al. (2018) vikten av att förbättra livskvaliteten hos 
personer inom rättspsykiatrisk vård.  
 
Brist på aktiviteter och begränsad miljö skapar tristess 
Artikeln skriven av Bowser, Link, Dickson, Collier & Donovan-Hall (2018) diskuteras 
problemet med tristess och rastlöshet inom psykiatrin så som rättspsykiatrin. Detta beror på 
den begränsade miljön och bristen på aktiviteter som rastlösheten uppstår. I studien står det att 
arbetsterapeuter inte alltid har fokuserat på att hjälpa patienter med deras tristess. 
 Det finns också en skillnad mellan aktiviteter som patienterna vill ha och den professionella 
aktivitet som arbetsterapeuter prioriterar när det gäller meningsfulla aktiviteter som främjar 
klienterna. Att klienterna upplever tristess och känner sig rastlösa kan även bero på att deras 
brottsliga handlingar har lett till en längre inläggning på rättspsykiatrin. Vilket en annan 
artikel också tar upp, skriven av Holley, Weaver & Wöllm (2020) som handlar om att de 
inlagda upplever att deras vårdtid och vistelse inom rättspsykiatrin är långa och vissa som har 
fått ”onödigt förlängda” perioder. Forskningen i artikeln visar hur dessa patienter upplever sin 
situation och vilka faktorer som de anser påverkar deras långa vistelser men också att detta 
påverkade deras motivation att fullfölja sina behandlingar och rehabiliteringsplaner. Enligt 
författarna i artikeln om långvariga vistelser kunde en lång inläggning definieras som 5 år till 
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10 år eller 15 beroende på vad de hade gjort och i kombination med vilken säkerhetsvård 
klienterna hade, oftast var det bara medium eller hög säkerhet, men det kunde också vara en 
blandning av båda. Resultatet från studien av Holley et al. (2020) visade att negativa 
upplevelser, såsom överdrivna begränsningar och upprepning av samma behandlingar kunde 
leda till lågt engagemang och motivation att göra framsteg hos vissa inlagda klienter. Likaså 
med studien av Bowser et al. (2018) visade det sig att tristessen och rastlösheten kunde 
påverka klienternas återhämtning och hälsa negativt där det fanns ett behov av åtgärder för att 
kunna förbättra hälsan.  
 
Meningsfulla aktiviteter kan minska risk för återfall i kriminalitet 
I artikeln av Bowser et al. (2018) studerar författarna riskerna och utmaningarna som kan 
komma med att de intagna med psykiska störningar upplever tristess, vilket kan vara skadligt 
för deras hälsa och rehabilitering. Eftersom det kan vara en orsak till att våldet ökar inom 
rättspsykiatrin på grund av låg motivation och begränsad miljö. Det kan leda till frustation om 
de inte hittar något underhållande eller meningsfullt kan det öka våldet och öka risken att 
återfalla i kriminalitet och hamna på rättspsykiatrin igen. Det framkommer också att det inte 
spelade någon roll hur många aktiviteter klienterna var med i när det gällde deras mående. Det 
som var viktigt var att aktiviteterna hade ett meningsfullt syfte för de själva.  I samma artikel 
har Bowser et al. (2018) analyserat behovet av ett samarbete mellan sociala tjänster och 
rättspsykiatri som ett integrerat tillvägagångssätt för att förhindra kriminellt beteende och 
underlätta återanpassning till samhället. Genom att främja meningsfulla aktiviteter som en 
intervention kan detta samarbete möjligtvis förhindra risken för återfall i kriminalitet. Connell 
(2016) har skrivit en artikel där man undersöker arbetsterapeutens roll för aktivitets- och 
arbetsrehabilitering inom rättspsykiatrin. Det viktiga med denna sorts rehabilitering är att de 
manliga klienterna ska finna meningsfulla aktiviteter, som har ett särskilt fokus på att minska 
risken att återfalla för individer med en allvarlig psykisk störning. Artikeln betonar vikten av 
effektivt minska risken och framhäver kopplingen mellan delaktighet i aktivitet och positiva 
familjerelationer. I en annan artikel som också har skrivits av Connell (2015) handlar om hur 
arbetsterapi kan vara användbart för att förstå och bedöma riskfyllda situationer som kan 
uppstå med individer som lider av en personlighetsstörning. I sin studie har hon använt sig av 
en metod som kallas för MFSA (Multipel sekventiell funktionsanalys). Utifrån en fallstudie 
visar den hur man kan identifiera styrkor och svagheter hos dessa män för att kunna förvänta 
sig en risk för återfall och bidra till effektiva interventioner som ska bidra till att förminska 
riskerna för detta. Artikeln riktar in sig på att kunna förstå och behandla kriminella handlingar 
ur en arbetsterapeutisk synvinkel. I artiklarna av Fan et al. (2016) och Taylor et al. (2022) 
finns det också ett gemensamt delsyfte som handlar om att de inlagda ska delta i meningsfulla 
aktiviteter och behandlingar som ska bidra till minskning av återfall i kriminalitet för 
rättspsykiatrisk vård.  
 
Arbetsterapi för att minska våldet inom rättspsykiatri 
Bell & Hallett (2021) har undersökt omfattningen av våldet som kan uppstå inom sluten 
psykiatrisk vård som även kan leda till allvarliga konsekvenser för både personal och 
patienter. Klienterna som ofta är yngre män som är tvångsinlagda och ska vara inneliggande 
en längre period har större risk att bruka våld och detta kan leda till att risken för att bli 
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återinlagda på psykiatrisk tvångsvård ökar. Andra orsaker till detta våld beror även på 
posttraumatisk stress och andra negativa känslor som exempelvis ångest. Enligt Girardi & 
Zywicka-Rospond (2020) kan bristen på meningsfulla aktiviteter eller möjligheter roliga saker 
att göra för klienterna, kan det leda till att klienterna blir fientliga, arga och våldsamma. 
Därför är det viktigt att skapa meningsfulla aktiviteter som en intervention för att minska 
risken för att utveckla våldsamma beteenden. I ovanstående artikel av Bowser et al. (2018) tas 
det också upp att tristess kan leda till ökat våld på grund av rastlöshet. Bell & Hallett (2021) 
tar också upp i sin artikel att Våld kan definieras som en handling med någon grad av motiv 
har potential att orsaka fysisk eller allvarlig psykologisk skada på en eller flera andra 
personer. Inom sluten psykiatrisk tvångsvård kan våldet vara kroniskt.  
 
Diskussion 
Studiens syfte var att beskriva hur arbetsterapi kan användas inom rättspsykiatrin. Resultatet 
av artiklarna visar att arbetsterapeuter genom att använda sig av MOHO och ValMo kan 
främja meningsfulla aktiviteter för klienterna. Båda modeller har använts för att kunna skapa 
en klientbaserad rehabilitering för att återintegreras till samhället igen. Genom att använda 
dessa modeller tillsammans kan man identifiera meningsfulla aktiviteter, anpassa miljön för 
stöd och fokusera på aktiviteternas värde. Samtliga artiklar visar att detta fokus på 
meningsfulla aktiviteter är en viktig del av arbetsterapin som kan bidra till en minskad risk för 
återfall, våld och tristess inom rättspsykiatrin. Där arbetsterapeutens roll i detta leder till att 
förbättra och öka livskvaliteten för klienterna som befinner sig på denna vårdinrättning.  
 
Både Fan et al. (2016) och Taylor et al. (2022) nämner att MOHO-modellen har en viktig roll 
inom rättspsykiatrisk vård. I artikeln har Fan et al. (2016) även betonat hur viktigt det är att 
kunna förstå och stötta klienters förmågor utifrån MOHOST. Taylor et al. (2022) strävar efter 
att förbättra patienters engagemang i meningsfulla aktiviteter och samtidigt som de hanterar 
risker för att minska återfall i kriminalitet. En viktig del som också nämns i artikeln är studera 
hur MOHO kan användas i praktiken (Taylor et al.,2022). Inom den svenska rättspsykiatrin 
där klienterna som lider av allvarliga psykiska störningar får vård och behandling är MOHO 
ett värdefullt bedömningsverktyg för arbetsterapeuter. Genom att använda sig av denna 
modell kan de skapa rehabiliteringsplaner och behandlingar som är individuellt anpassade för 
männens behov och kunna mäta och utvärdera förbättringar över tid. När det handlar om 
viljestyrkan kan detta påverka motivationen väldigt mycket. Särskilt genom stora förändringar 
och omställningar som rättspsykiatrins miljö kan de manliga klienternas uppfattning om vad 
de kan och vill göra förändras eller påverkas. Förändringar i miljön som inte kan kontrolleras 
leder till begränsningar och kan ha en negativ påverkan på deras engagemang i relation till 
aktiviteter och vanor men det kan också förbättras med träning och stöttning av att acceptera 
denna miljö. Här har arbetsterapeuter en viktig och utmanande roll genom att stötta männen 
att få tillbaka sin motivation genom att identifiera deras intressen, förmågor och intressen. 
Inom ramen för MOHO finns det ett fokus på utförandekapaciteten som innefattar kognitiva, 
fysiska och psykiska faktorer (Kielhofner, 2012., Strand & Holmberg, 2018).  
När det gäller delaktighet i meningsfulla aktiviteter som ger livskvalitet har artiklarna 
undersökt de olika perspektiven av klienternas livskvalitet, betydelsen av meningsfulla 
aktiviteter och rollen som arbetsterapeuten har inom rättspsykiatrisk vård. Flynn et al. (2018) 
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fokuserar på att förbättra livskvaliteten genom meningsfulla aktiviteter, vilket kan bidra till 
återhämtning och minska risken för återfall. Christiansen & Townsend (2014) påpekar att 
klienternas vardag påverkas av deras egna förmågor, vanor och motivation, vilket betonar 
vikten av deras delaktighet i meningsfulla aktiviteter för att förbättra livskvaliteten. Kottorp et 
al. (2013) har undersökt hur psykiska sjukdomar påverkar klienternas förmåga att klara av 
sina dagliga uppgifter och det är därför viktigt att förstå och stötta deras specifika behov för 
att skapa en bättre framtid. Girardi & Zywicka-Rospond (2020) betonar vikten av att stödja 
klienter med psykiska störningar och fokusera på meningsfulla aktiviteter efter mätningar 
med APOM. När arbetsterapeuter använder APOM för att stötta och mäta klientens 
delaktighet blir det tydligt hur viktig deras roll är för klientens återhämtning och samtidigt att 
minska risken för återfall inom rättspsykiatrisk vård. Utifrån en analys av resultaten kan 
individuella åtgärder skapas och planeras in för att främja delaktighet och förbättra 
livskvaliteten, samt att minska risken för återfall.  
Gällande tristess i en begränsad miljö och brist på aktiviteter har de tre artiklarna av Bowser 
et al. (2018), Holley et al. (2020) och Farnworth (1998) ett gemensamt fokus på tristessens 
påverkan inom rättspsykiatrisk vård. Enligt Bowser et al. (2018) kan livskvaliteten förbättras 
med stöd av meningsfulla aktiviteter för klienter inom rättspsykiatrisk vård. När de manliga 
klienterna upplever brist på stimulans och utmaningar kan tristess uppstå, vilket i sin tur kan 
påverka deras motivation och engagemang för rehabiliteringsprocessen. Holley et al. (2020) 
har skrivit om klienters långa vistelser och vårdtider inom rättspsykiatrin och kan förvärra 
tristessen. Det kan bidra till att männen inte är lika benägna att delta aktivt i 
behandlingsprogrammet eller att de inte är lika motiverade att arbeta mot sina mål. Artikeln 
av Farnworth (1998) kan bidra till förståelsen av tristess genom att belysa att tristess kan vara 
ett tecken på att en persons behov inte har blivit tillgodosedda. Vilket är viktigt att uppfylla 
för att undvika negativa konsekvenser genom att vara utåtagerande eller leva utanför det 
traditionella samhället. Genom att använda Csikszentmihalyis modell i samma artikel betonas 
det att en person inte blir tillräckligt utmanad eller inte får möjlighet att använda sina 
färdigheter på ett meningsfullt sätt och då kan tristess uppstå. Farnworth (1998) har nämnt att 
tristess kan påverka delaktigheten i meningsfulla aktiviteter och hur det reflekterar på behov 
som inte har uppfyllts. Dessutom nämner författaren att tristess är en upplevd brist på 
meningsfullhet. Bowser et al. (2018) och Holley et al. (2020) framhäver också vikten av 
meningsfulla aktiviteter som en arbetsterapeutisk åtgärd på tristess. Bowser et al. (2018) lyfter 
fram behovet av att erbjuda meningsfulla aktiviteter inom rättspsykiatrin för att hantera 
tristessen. Medan Farnworth (1998) beskriver att tristess kan uppfattas som ett tecken på att 
dessa meningsfulla aktiviteter är bortfallna eller otillräckliga. Aktivitetsberövande 
(Occupational Deprivation) uppstår när en person inte kan utföra en aktivitet som anses vara 
meningsfull för denne. Detta beror på att miljön inte uppfyller kraven för önskad aktivitet 
(Sakellariou, 2016). Att vara inlagd på rättspsykiatrisk vård med begränsad miljö är ett tydligt 
exempel på detta.  
MOHO betonar individens delaktighet i meningsfulla aktiviteter kan användas för att 
undersöka och förstå hur bristen på meningsfulla aktiviteter bidrar till tristess som diskuteras i 
artiklarna. Genom att använda MOHO kan man identifiera och planera åtgärder för att främja 
delaktighet i aktiviteter som är meningsfulla för den enskilda mannen. Det är viktigt att skapa 
en stöttande miljö för meningsfulla aktiviteter för att motverka tristess. Arbetsterapeuterna 
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kan hjälpa männen att hantera tristess och skapa positiva förändringar som bidrar till en bättre 
miljö inom vården (Kielhofner, 2012., Taylor 2020., Holley et al., 2020). ValMO skapar 
däremot en ytterligare aspekt genom att betona värdet och meningsskapande i olika 
aktiviteter. Denna modell kan användas för att bedöma vilka aktiviteter som kan vara 
meningsfulla och värdefulla för personen, vilket kan vara relevant för att hantera tristess och 
öka motivationen för delaktighet i rehabiliteringsprocessen som i sin tur bidrar till en 
förbättrad livskvalitet (Erlandsson & Persson, 2020).  
För att minska risken för återfall i kriminalitet har Bowser et al. (2018) fokuserat tristess som 
en möjlig orsak till återfall i kriminalitet. Medan Connell (2016) och Fan et al., 2016; Taylor 
et al., 2022) framhäver arbetsterapeutens roll genom arbetsrehabilitering och meningsfulla 
aktiviteter för att minska risken för återfall. Att ha en meningsfull aktivitet anses vara 
avgörande för att förebygga återfall i kriminalitet. Inom rättspsykiatrisk vård spelar MOHO 
en stor roll inom arbetsterapin för att kunna förebygga ett kriminellt beteende genom att skapa 
meningsfulla aktiviteter. Detta kan bidra till att förminska känslan av tristess och därmed 
förhindra risken för våldsamma beteenden (Kielhofner, 2012). Därför är det viktigt att skapa 
och upprätthålla rutiner som skapar meningsfulla och hälsosamma aktivitetsmönster och 
främja en gynnsam framtid (Christiansen & Townsend, 2014).  
När man ska använda arbetsterapi för att minska våldet inom rättspsykiatrin har Bell & 
Hallett (2021) undersökt att det är de yngre männen som är tvångsinlagda som står för det 
mesta av våldet mot andra klienter och personal. Detta beror på att deras vårdtider är långa 
som gör att de blir så våldsamma och konsekvenserna av detta blir ju att vårdtiden blir ännu 
längre. Dessa handlingar kan bero på att dessa män upplever negativa känslor, ångest och 
trauma som skapar den här sortens ilska. Girardi & Zywicka-Rospond (2020) påtalar att 
avsaknad och brist på meningsfulla aktiviteter kan leda till ett fientligt och våldsamt beteende. 
Därför är det väldigt nödvändigt att skapa meningsfulla aktiviteter som en viktig intervention 
för att minska risken för våld. Bell & Hallett (2021) har beskrivit att syftet med våldet är att 
orsaka skada och särskilt inom psykiatrisk tvångsvård kan våld kan bli en långvarig och 
återkommande handling. Inom sluten rättspsykiatrisk vård kan arbetsterapeuten kan 
förebygga våldsamt beteende genom att hitta och skapa meningsfulla aktiviteter med stöd av 
MOHO. Vanemönster och vanebildning är viktigt och har en stor betydelse för klienterna. 
Där arbetsterapeuten stöttar och hjälper till med att skapa nya meningsfulla rutiner. När målet 
är att bygga upp en stabil vardag som ska främja livskvalitet och meningsfullhet (Kielhofner, 
2012). Med hjälp av ValMo-modellen kan klienterna få möjligheten att delta i aktiviteter som 
de tycker är meningsfulla och intressanta. Där arbetsterapeuten också kan hjälpa männen att 
styra sina negativa känslor på ett positivt sätt som kan minska risken för våldsamt beteende 
och öka risken för att främja en tryggare miljö (Erlandsson & Persson, 2020).  
Genom att använda sig av MOHO kan arbetsterapeuter bedöma och förstå männens 
delaktighet i meningsfulla aktiviteter samtidigt som man kan identifiera vad är meningsfullhet 
för varje person (Kielhofner, 2012). Medan ValMo-modellen betonar vikten av aktiviteternas 
värde och betydelse för personen. Genom att förstå hur aktiviteter påverkar männens 
upplevelser och värderingar (Erlandsson & Persson, 2020). Tillsammans kan MOHO och 
ValMo-modellen bidra till en omfattande och effektiv strategi för att stötta rehabilitering och 
återhämtning hos män inom rättspsykiatrin. 
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Sammanfattningsvis betonar dessa artiklar vikten av att inkludera de manliga klienter som 
vårdas inom rättspsykiatrisk vård i skapandet av meningsfulla aktiviteter för att minska risken 
för återfall och förbättra möjligheterna för en bättre livskvalitet.  
 

Studiens betydelse för arbetsterapi 
Denna scoping review kan förhoppningsvis vara till nytta för arbetsterapeuter inom 
rättspsykiatrin. Studien har undersökt arbetsterapeutens roll och betydelsen av meningsfulla 
aktiviteter, särskilt för inneliggande inom rättspsykiatrin. Genom att ha använt sig av MOHO 
som teoretisk grund framhäver vikten av att skapa meningsfulla aktiviteter för att bidra till en 
positiv påverkan till livskvalitet (Taylor, 2020). 
 
Förslag på vidare forskning 
Det finns ett behov av ytterligare forskning för att lära sig hur arbetsterapi kan användas inom 
rättspsykiatrisk vård. Genom att undersöka och utforska olika arbetsterapeutiska metoder och 
åtgärder kan man också bedöma och utvärdera vilka som fungerar. En sådan forskning kan 
vara till stöd för arbetsterapeuter och bidra till att förbättra vården för personer inom 
rättspsykiatrin. Därför är det av vikt att fortsätta forskningen och utveckla interventioner samt 
åtgärder för denna svåra och känsliga grupp. Det kan även bidra till att öka medvetenheten om 
hur arbetsterapeuter kan bidra till effektiv vård inom rättsväsendet.  
 
Metodologiska överväganden  
Den valda forskningsmetoden för denna studie är en scoping review. Scoping reviews är bra 
när man vill sammanfatta mycket forskning om ämnen som arbetsterapi inom rättspsykiatri 
och meningsfulla aktiviteter för manliga klienter. Denna metod gör det möjligt att utforska 
breda frågor och identifiera områden där det saknas kunskap för vidare forskning. Författaren 
har använt sig av det metodologiska ramverket av Arksey & O'Malley (2005) och Levac 
(2010) noggrant följt de fem stegen i ramverket. Detta har bidragit till att öka validiteten och 
kvaliteten på de presenterade resultaten. Stegen har analyserats och strukturerats i bilagor och 
text för att underlätta tolkning av resultaten för framtida läsare.  
En scoping review passar väl när man vill undersöka en större fråga och identifiera områden 
där ytterligare forskning kan vara av värde. Dock finns det några begränsningar med denna 
metod. Eftersom den syftar till att omfatta en större forskningsmängd kan det vara svårt att 
bedöma noggrant varje enskild studie och genomföra en detaljerad analys på grund av 
omfattningen (Forsberg & Wengström, 2016).  
Denna studie fokuserar på hur arbetsterapi kan användas inom rättspsykiatrisk vård. Studiens 
syfte var att beskriva hur arbetsterapi kan användas inom rättspsykiatri, och inkluderade peer-
reviewed artiklar publicerade mellan 2013 och 2023. En systematisk sökning genomfördes i 
högskolans databaser, inklusive CINAHL, Medline, Amed och PsycInfo. Ett Prisma 
flödesschema har använts för att tydligt beskriva urvalsprocessen och granskningen av urvalet 
utfördes tillsammans med handledare för att öka trovärdigheten. Arksey & O’Malley (2005) 
har skrivit att trovärdigheten kan ökas genom att låta någon annan läsa och analysera samma 
studier och sedan resultatet (Arksey & O’Malley, 2005). För att förtydliga studiens fokus och 
relevans, begränsades tidsramen ytterligare till forskning publicerad mellan 2013 och 2023. 
Denna avgränsning syftade till att säkerställa att de inkluderade studierna var relevanta och 
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aktuella för resultatet. Det finns även vissa svårigheter under sökningar efter rätta artiklar 
eftersom författaren använde sig av för många sökord och sedan vilka som var bra att använda 
sig av och vilka som helt enkelt bara hade fel sorts studiedesign. Så det fanns perioder då det 
var lätt och perioder som var lite svårare.  
 
Slutsats 
Baserat på de analyserade resultaten i detta examensarbete, har det framgått att arbetsterapin 
är en grundläggande faktor inom rättspsykiatrisk vård. Studien lyfter fram den utmanande 
naturen av rättspsykiatrisk vård och understryker arbetsterapeuters roll i att hantera och 
förebygga återfall genom meningsfulla aktiviteter enligt MOHO-modellen. Där del positiva 
påverkan av klienters rehabilitering och hälsa kan bidra till samhällsnyttiga följder genom att 
förebygga och minska risken för återfall och våld, samtidigt som den förbättrar och ökar 
livskvaliteten.  
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Författare  
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intervention  

Antal 
deltagare 

Författarens 
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intervention 

 

Bell, D & 
Hallett, N. 

 

Att förstå vilken roll 
arbetsterapi spelar för 

att minska och 
hantera våld bland 

slutenvårds-patienter 
inom mental hälsa 

 
scoping 
review 

 

   
Hur 

arbetsterapeuter 
kan bidra till att 

hantera och 
minska våldet  

 

 

England 2021 

 
Connell, C. 

 

beskriver hur 
arbetsterapi inom 
rättspsykiatrin kan 

användas för att minska 
återfall i brottslig 

verksamhet 

 

Tvärsnitts-
studie 

 

vardag i 
balans 

 

 

58 
 

arbetsterapeuter 
inom 

rättspsykiatrin kan 
bidra till minskat 
återfall i brottslig 

verksamhet 

 

MOHOST och 
OCAIRS 

har använts för 
att instrument 

för att göra 
riskbedömning 

 

England 
2016 

 

Connell, C.  
Beskriva och diskutera 

hur arbetsterapi kan 
användas för personer 

med 
personlighetsstörning 

  
MFSA 

 

   

 

 England  
2015 

 

O’ Flynn, P.  
O’ Regan, R.   
O’ Reilly, K. 
& Kennedy, 

H.G. 

 
Analysera de faktorer 

som kan förutsäga 
livskvaliteten hos 

patienter inom 
rättspsykiatrin. 

 
tvärsnitts-
studie och 

observations 
studie 

 

 
Psykosociala 

interventioner, 
meningsfulla 

aktiviteter som 
ska främja god 

hälsa 

 
59 

 
Att det fanns ett 
samband mellan 

meningsfulla 
aktiviteter, 

terapeutiska 
samspel som 

bidrog till viss 
livskvalitet 

 

 
Ökad tillgång 
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aktiviteter och 

positivt 
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Irland 
2018 

 

Fan, C-W.  
Morley, M. 
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Heaseman, D. 
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489 

 
att patienternas 
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som kunde 
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och 
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för patienterna 

 

USA 
2016 

 
Girardi, A. & 

Zywicka-
Rospond, M. 

 

att beskriva 
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patienter i en säker 

miljö inom 
psykiatrisk sjukvård 
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studie 
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94 
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Att se 
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patienter och 
mäta 

förändringar 
över tid 

 
England 

2020 
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Taylor, J.  
Mynard, L. & 
Farnworth, L 

 

Att undersöka 
användningen av 

MOHO inom 
rättspsykiatrisk vård 
och dess påverkan på 

patientresultat 

 

Mixed-
method, 
fallstudie 

Kvalitativa 
och 

kvantitativa 
studier 

 

MOHO  visar att MOHO 
inom 

rättspsykiatrisk 
arbetsterapi var 

användbar för att 
genomföra vård 
med fokus på 

patientens behov. 

 

 

Australien 
2022 

 

Kottorp, A., 
Heuchemer, 

B., Lie, I.P. & 
Gumpert, C.H 

 

Att undersöka 
funktionaliteten av 
ADL hos klienter 

inom rättspsykiatri 

 
Kvantitativ 

metod 

 
AMPS & A3 

 
35 

 

att klienter inom 
rättspsykiatri är 
behöver stöd för 

att leva i 
samhället och att 
arbetsterapi kan 
vara en åtgärd 

 

 

Sverige 
2013 

 
 

Bowser, A., 
Link, W., 

Dickson, M., 
Collier, L. & 

Donovan-Hall, 
M.K. 

 
Utforska och förstå 

upplevelsen av 
tristess 

 
Kvalitativ 

metod 

  
8 

 
ökad förståelse för 

situationer som 
kan skapa tristess 

inom 
rättspsykiatriska 
miljöer som kan 
användas för att 

guida 
arbetsterapeutiska 

interventioner. 
 

 

 

England 
2018 

 

Holley, J., 
Weaver, T. & 

Völlm, B 
 

 
Att utforska hur 

patienter upplever sin 
långa vårdtid  

 
Longitudinell 

  
40 

 

Vissa patienter 
visade förbättring 
och vissa visade 
ingen förbättring 

eller låg 
motivation 

 

 

England 
2020 

 


